Resolução CGI.br/RES/2012/010/P

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 6ª Reunião Ordinária
de 2012, realizada em 20 de julho de 2012,  na sede do NIC.br,  e no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da seguinte
forma:

Resolução CGI.br/RES/2012/010/P – Posicionamento do CGI.br em relação ao
parecer final do Deputado Alessandro Molon ao Marco Civil da Internet no Brasil

Considerando que o CGI.br já tornou pública por meio da Resolução
CGI.br/RES/2012/005/P sua recomendação pela tempestiva aprovação em lei do Marco
Civil da Internet no Brasil, assim intitulado o projeto de lei nº 2126/2011;

Considerando os amplos e diversos debates, seminários e audiências públicas
promovidos pela Comissão Especial na Câmara dos Deputados, criada para proferir
parecer sobre o referido projeto de lei;

Considerando os "Princípios para a governança e uso da Internet no Brasil" tal como
compilados na Resolução CGI.br/RES/2009/003/P;

Resolve:

a) Manter sua recomendação de tempestiva aprovação em lei do Marco Civil da Internet
no Brasil, tal como explicitado na Resolução CGI.br/RES/2012/005/P;

b) Tornar público seu amplo apoio ao parecer final do relator da Comissão Especial na
Câmara dos Deputados, Deputado Federal Alessandro Molon, congratulando-o pelas
alterações esclarecedoras e aprimoramentos precisos que promoveu no texto do projeto
de lei, acolhendo em seu substitutivo sugestões e consensos apresentados pelos
diversos setores da sociedade e participantes dos debates sobre o Marco Civil da
Internet no Brasil;

c) Reiterar o compromisso de atuar no âmbito de suas atividades tendo como referência
o Marco Civil da Internet e promover a mobilização dos setores que o compõem na
defesa e aprofundamento dos 10 Princípios para a Governança e Uso da Internet no
Brasil (Resolução CGI.br/RES/2009/003/P).